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Diplomová práce „Inkvizice a středověká společnost“

pojednává o vývoji středověkého myšlení a působení inkvizice.
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a reakci církevních a světských elit Západu na nastalou

situaci. Poslední kapitola je zaměřena na události v oblasti

jiţní Francie, Languedocu, monitorující tamní rozvoj hereze,

podpořenou místními obyvateli a na druhé straně práci

inkvizice, snaţící se oblast od kacířství vyčistit.
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discusses the development of heresy in medieval times with the

reaction of the religious and secular elites of the West to

the situation. The last chapter is focused on the events in
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the work of the Inquisition, trying to clean up the area from

heresy.

Klíčová slova

Středověk – církev – aristokracie – papeţství – reforma –

kacíř – kříţové výpravy – kataři - valdenští – společnost –

Languedoc.

Keywords

Medieval – church – aristocracy – papacy – reform – heretic

– crusades – Cathard – Waldenses – society - Languedoc.

7

Obsah

OBSAH ...................................................... 7

SEZNAM ZKRATEK ............................................. 9

ÚVOD ...................................................... 10

1. PROMĚNY STŘEDOVĚKÝCH POMĚRŮ ............................ 14

1.1 Církev, stát a feudální zřízení ............................ 17

1.2 Vztah světské a církevní moci .............................. 18

1.2.1 Napětí mezi dvěma právními systémy ............................. 23

1.2.2 Církevně právní pohled na střet duchovní a světské moci ........ 25

1.3 Církevní reformy ........................................... 27

1.3.1 Clunyjská reforma .............................................. 27

1.3.2 Gregoriánská reforma ........................................... 28

1.4 Spor o investituru ......................................... 30

2. ANTROPOLOGIE STŘEDOVĚKU ................................ 32

2.1 Tělo a tělesnost ve středověku ............................. 33

2.2 Sociální modely ............................................ 34

2.3 Interdikt .................................................. 36

3. SITUACE VE VRCHOLNÉM STŘEDOVĚKU ........................ 37

3.1 Opětovné šíření hereze na počátku vrcholného středověku .... 37

3.2 Křížové výpravy ............................................ 40

3.2.1 První křížová výprava (1096-1099) .............................. 41

3.2.2 Druhá křížová výprava (1147-1149) .............................. 42

3.2.3 Třetí křížová výprava (1189-1192) .............................. 42

8

3.2.4 Čtvrtá křížová výprava (1202-1204) ............................. 43

3.3 Inocenc III. a jeho pokus o sjednocení ..................... 45

4. ALBIGENSKÉ KŘÍŽOVÉ VÝPRAVY ............................. 50

4.1 Valdenští .................................................. 51

4.1.1 Charakteristika působení valdenských ........................... 54

4.2 Kataři ..................................................... 58

4.3 Rozdíly v obou herezích .................................... 61

4.4 Tažení do Languedocu ....................................... 61

4.5 Pozadí Languedocu .......................................... 63

4.5.1 Politika a Inkvizice v Languedocu .............................. 66

4.5.2 Inkviziční působení v Languedocu ............................... 69

4.6 Inkviziční tresty .......................................... 70

4.6.1 Liber sententiarum ............................................. 71

4.7 Dopad na společnost ........................................ 75

4.7.1 Funkce vězení .................................................. 76

4.7.2 Užívání trestu k řízení společnosti ............................ 77

4.8 Perspektiva místních obyvatel .............................. 79

4.8.1 Skupinový odpor ................................................ 83

ZÁVĚR ..................................................... 92

POUŽITÁ LITERATURA ........................................ 95

SUMMARY ................................................... 99

9

Seznam zkratek

aj. - a jiné

atd. – a tak dále

s. - strana

str. – strana

viz. – podívej se

tzv. - takzvané

10

Úvod

Středověk, historické období, které často postihuje obecně

rozšířená tendence vidět jej, jako čas temna a tmářství.
1

Pravdou ovšem je, ţe spíše neţ temno, charakterizují středověk

obrovské změny. Dochází k výrazné stratifikaci společnosti,

v jejímţ čele stojí instituce duchovní a světské moci. Na

opačném konci se nachází skupiny jedinců, vytrţených ze

společnosti. Mezi skupinami zlodějů, kejklířů a prostitutek se

ocitají rovněţ kacíři. Jakým právem si zaslouţili skončit na

potupném dně? Proč v nich viděla církev takovou hrozbu? Jak

sami heretici přistupovali ke svému pronásledování a

persekucím? Jak kacíře přijímala obecná společnost? Na tyto a

další otázky se budu na následujících řádcích snaţit nalézt

odpovědi.

Je třeba si uvědomit, ţe postavení jedince ve středověké

společnosti, zmítané neustálým bojem světské a církevní moci o

vliv ve veřejném ţivotě, nebyl jednoduchý. Aby mohl člověk

participovat v rozličných komunitách a nabývat positivního

sociálního statutu, musel být součástí křesťanské obce. Jinými

slovy, příslušnost k majoritní, katolické církvi, byla nutnou

podmínkou veškeré existence.

Určitý problém nastal v souvislosti s nebývalým vzrůstem

církevních pozic. Z vyššího kléru se stala vrstva zámoţných

pánů, v jejichţ kompetenci byla správa nemalého majetku a

disponování mnohými privilegii, do té doby charakteristickými

spíše pro světské elity. Ruku v ruce s tím přichází nárůst

kritiky na celkový, především pak morální, úpadek duchovních.

Zpochybňování církevní autority přicházelo jak zevnitř této

instituce, tak zvenčí. To samozřejmě nahrávalo světským

autoritám, které se jali vyuţít nastalý rozkol k upevnění a

1 Takový postoj vidíme například v renesanci, pohrdající středověkem.

V osvícenství osmnáctého století se odpor proti tomuto období dále

prohloubil. Více LE GOFF, Jacques. O hranicích dějinných období: na

příkladu středověku a renesance. Praha: Karolinum, 2014, str. 46-58.
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vylepšení svých pozic. Církev pochopitelně musela na velmi

nebezpečný fenomén reagovat, pokud si chtěla udrţet stávající

postavení.

Cílem mé práce je uceleně vykreslit situaci, v níţ se

ocital Západ v období vrcholného středověku a popsat postavení

a funkci nové vlny herezí ve společnosti. Jako konkrétní

příklad situace kacířských hnutí, církve, aristokracie a

širokých mas, v pozadí vzájemných střetů a spolupráce, mi

poslouţily události, odehrávající se v jihofrancouzské oblasti

Languedocu, v průběhu dvanáctého aţ čtrnáctého století.

Svému úmyslu jsem podřídil metodiku a celkové rozvrţení

práce. Při vytváření práce jsem vyuţil deskriptivní metodu.

První část slouţí především k uvedení do období, na které

jsem se zaměřil, tedy do vrcholného středověku. Konkrétně jsem

úvod vystavěl na deskripci boje o moc, mezi církví a světskou

mocí. Po dějinně-právní stati následuje pojednání o církevních

reformních tendencích.

Jádrem následující části je středověký člověk a společnost.

Zde se zabývám středověkým pohledem na jedince, jakoţto tvora

duše a těla a vzájemným poměrem obou veličin,

charakterizujících lidství. V závěru tohoto oddílu se nachází

pojednání o problematice sociálního rozvrstvení.

Další, v pořadí třetí část, popisuje návrat heretických

hnutí na dějinnou scénu. Stručně je zde rovněţ zmíněn fenomén

kříţových výprav, jakoţto církevní reakce na rozpínání

bezvěrců. Závěr kapitoly je věnován jednomu z nejvýznamnějších

papeţů vrcholného středověku, Inocenci III. a jeho pokusům o

sjednocení křesťanstva a vypořádání se s herezí.

Poslední, čtvrtá kapitola líčí události v Languedocu,

oblasti vzpírající se dobové poslušnosti církvi i panovníkům.

Po dějinném vykreslení událostí následuje pojednání o

sociálně-politických aspektech kacířského vzdoru a působení

tamní inkvizice a společenské reakce na ní.

K tématu literatury. Ohledně celkového pohledu na popisované

období, ale rovněţ detailního vyloţení jednotlivých aspektů
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společnosti a doby, výborně poslouţily publikace francouzského

historika a odborníka na středověk, Jacquese le Goffa.

Konkrétně se jedná o díla Středověká imaginace, či Kultura

středověké Evropy. Za zmínku rovněţ stojí povedená publikace

Středověký člověk a jeho svět, sestavená z prací le Goffa a

jeho kolegů, zabývajících se jedincem, společenskými skupinami

a jejich postavením ve středověké společnosti. K tématu

církevních dějin a středověkého zápasu o moc mezi zástupci

duchovní a světské instituce vyšly slušné práce Anthonyho E.

Gillese Lidé víry: příběh středověké církve a našeho Jiřího

Bílého Trojí lid: panovníci a jejich lid v evropském

středověku.


[…]

Ačkoliv vládci středověku se většinou těšili veřejné úctě,

plynoucí z jejich postavení, k posílení své autority,

vyuţívali rovněţ mnoţství vynucovacích prostředků. Nicméně

církev se stávala v tomto boji světské moci nerovným soupeřem.

Na své straně totiţ měla neskutečně silný nástroj, a sice

spásu člověka. V její kompetenci se ocitala rozhodnutí, které

prohřešky odejmou člověku šance na posmrtný ţivot. A právě

víra a naděje na lepší vyhlídky po pozemském strádání,

znamenaly pro většinu lidí hnací motor a především smysl

ţivota.

Církev tedy třímala v rukou silnou zbraň. Avšak v některých

případech byla nucena se světskými panovníky spolupracovat.

Jelikoţ duchovní instituce, vlivem kněţského svěcení jejich

členů, nemohly provádět exekuční výkony, jednalo se zejména o

případy nejtvrdších trestů inkvizičních, kdy musel být viník

předán příslušným světským úřadům, které následně trest

provedly.

Výrazný problém nastal se zvyšující se mírou světských

kompetencí duchovních a církevního majetku. Biskupové a kněţí

se, více neţ o vnitřní rozvoj a vedení věřících, soustředili

na správu hmotných statků a rozličné povinnosti, plynoucí

z nově nabytých funkcí. Rovněţ se, mezi duchovenstvem, ve

značné míře rozvinul morální úpadek. Nebylo výjimkou, ţe si

duchovní tajně zakládali rodiny a holdovali prostopášnému

ţivotnímu stylu. Nutně tak musela přijít negativní reakce

veřejnosti i některých členů kléru. Takto oslabených

církevních pozic rovněţ hojně vyuţívali představitelé

světských vládnoucích vrstev, nespokojených s církevním vlivem

ve svých oblastech.
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Citelný úpadek části kléru představoval určitý paradox,

vzhledem k nauce, kterou církev hlásala a vyţadovala po všech

věřících. Jedinec ve středověku představoval součást

všeobecného křesťanského společenství. Jeho hlavním úkolem měl

být ctnostný ţivot, okleštěný od pozemských rozkoší a

směřování veškerých aktivit pro blaho celku. Oproti předchozím

dějinným etapám znamenala část lidské podstaty, tělo,

nedokonalou a hříšnou realitu, vězení jeho druhé, dokonalé

sloţky, duše. To zapříčinilo rozvoj asketického způsobu

ţivota, vycházejícího z předpokladu negace tělesných potřeb a

poţitků, ku prospěchu čistoty a zdokonalení duše, mající být

připravené pro následující posmrtný ţivot. Popření tělesnosti

mělo však neblahý účinek na kulturní ţivot ve středověku.

Vedle reakce mnohých významných věřících na dekadenci ţivota

duchovních, se rozmáhala nová vlna kacířských hnutí. Mezi

nejvýznamnější na Západě, v období vrcholného středověku,

patřily skupiny valdenských a katarů. Obzvláště kladný ohlas

měla hereze v oblasti jiţní Francie, známé rovněţ jako

Languedoc. Zde se, vlivem poměrně svobodomyslné aristokracie,

umoţňující samostatný rozvoj měst a přilehlých oblastí na

územích pod jejich nadvládou, těšilo, zejména katarství,

značné popularitě. Pro tamější vládce znamenalo učení této

hereze značné výhody. Nezatracovalo totiţ, na rozdíl od

církve, vyuţívání moci, pramenící z postavení vládnoucích

vrstev.

Nicméně odpor v Languedocu byl nakonec zlomen a kacířství zde

systematicky potlačováno. Inkvizice v jihofrancouzské oblasti

propracovala svůj systém stíhání, usvědčování, vyslýchání a

trestání kacířů k naprosté dokonalosti. Vlivem relativní

svobody, jakou disponovala, do jisté míry vytvářela svou

realitu, šitou na míru jejím představám. Inkvizitoři často

disponovali pouze svou domněnkou, kterou potřebovali uvést

v ţivot. Vzhledem k propracované soustavě technik, slouţících

k vynucenému přiznání, se jejich předpoklad stal pravdivým
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faktem. To dopomohlo prakticky k vymýcení katarů z oblasti

její působnosti.
98

Ačkoliv lze obdivovat zanícení, promyšlenost a efektivitu

inkvizičního počínání, je nutné si uvědomit, ţe celý hon na

kacíře byl podnícen strachem církve, jeţ se bytostně obávala

ztráty svého postavení. Nicméně represivní způsob, za

účelem udrţení pozic, které zastávala, jí sice částečně

dopomohl k zamezení pádu, nicméně v budoucích obdobích

nenávratně poškodí její renomé.

98 Tamtéţ, str. 297-301.
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Summary

The medieval period characterized by tough struggle between

the secular and ecclesiastical powers. Both may be trying to

get as many resources to control the medieval community.

Although they were constantly in dispute, they also

collaborate together. We see that, for example, in connection

with the Inquisition. In order to be executed ecclesiastical

judgment must be convicted passed secular power. Only that

could have done the maximum penalty, execution. In the High

Middle Ages, there was a decline of the Church. That's why

there was a new wave of heresy. It was more organized than in

the past. The new movement, especially the Cathars, got the

high-quality background facilities in the south of France,

Languedoc. Here they had the support of the local nobility and

burgess. It was a beneficial cooperation on both sides. Church

did not like this cooperation. And soon this place of

resistance was attacked the Church and the government of the

country. The rebellion was suppressed. The Inquisition worked

in this area after that. Must add that was very successful

work. Soon Inquisition completely wiped out local heretic.

Single human had in the Middle Ages difficult position. He

had unconditionally belong to the Church and had to live

according to its dogma. This meant that he had to renounce

pleasures of the body. Although the church has applied such

regulations, many priests and bishops did not live according

to them. Heretics protested against this decline. The protest

also came from the sides of influential church leaders. Church

responded by many reforms, but also uncompromising repression

of critics.