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Téma diplomové práce o rozsahu 99 stran textu je velmi zajímavé a badatelsky

probádané; fakta jsou obecně téma a atraktivní jsou pokusy o novou interpretaci

problému. Diplomová práce pojednává o fenoménu inkvizice v kontextu

středověkého myšlení. Téma bylo zvoleno široce a s autorem bylo diskutováno

jisté zúžení v průběhu psaní práce. Bohužel k tomuto kroku již nedošlo a projevilo

se to následně na vlastním zpracování. Nemohu tedy jako vedoucí práce

konstatovat, že se podařilo diplomantovi stanoveného cíle dosáhnout v celé své

šíři a vlastní ambici.

Diplomová práce je vypracována na velmi solidní literární úrovni; věcné a

formální chyby nenacházím. Práce prošla korektní redakcí a je napsána živým,

čtivým stylem.

Diplomant vychází z logické osnovy. Po úvodu následuje reflexe proměn

středověkých poměrů, dále rozbor antropologie středověku. Kapitoly třetí a čtvrtá

se dotýkají vlastní situace, ve které se autor postupně zabývá šířením hereze ve

vrcholném středověku, speciálně valdenskými a katary; působením inkvizice a

jejím celospolečenským dopadem.

Diplomant zpracoval práci na podkladě standardních prací a pramenů.

Závěrem shrnuji: Diplomová práce Jakuba Bělohlávka je plně způsobilým

podkladem pro ústní obhajobu. Hodnocení diplomové práce: velmi dobře.
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